famulatunt illi et ipsi nunciant omnia. Et cum cooperitis eum quaerere, si vult ostendat se vobis, si non vult non poteritis eum videre. Rogo autem vos ut dum eum inveneritis, rogetis eum ut vel huic non veniat, vel non faciant mihi angeli qui cum eo sunt quod fecerunt collegae meo Astaroth.

3. Ad priora inde ab Καὶ ταῦτα εἰπόντος οῷς εἰ τοῦ δαιμονος confer haec apud Abdiam, quae verba illa collegae meo Astaroth excipiunt. Igitur reverentes illi cooperunt circumire omnium peregrinorum hospitales atque adspicere vultus et habitum singularum [scribe singulorum?], et per duos dies non invenerunt. Factum est autem ut quidam plenus daemonio clamaret et diceret Apostole Bartholomaei, incendunt me orationes tuae. Tum apostolus Obmulesce, inquit (sic), et exi ab eo. Et statim liberatus est homo ille qui per multis annos fuerat fatigatus daemonio.

Et quae sequuntur: Πολύμιος δὲ -- λέγουσιν αὐτῷ οἱ ὑπηρέται (ante λέγουσιν aliquid excidiisse videbitur, quale est λέγει τοῖς ὑπηρέταις ὁ ἀπόστολος

καὶ ἀφετε ὑπάγειν. λέγουσιν αὐτῷ πάλιν Ἡμεῖς δεδεμένης μετὰ πολλῆς τῆς βίας περιγνόμεθα αὐτῆς, καὶ σὺ κελεύεις ἡμᾶς λῦσαι αὐτήν; λέγει αὐτοῖς ὁ ἀπόστολος Ἰδοὺ ἐγὼ δεδεμένον κρατῶ τὸν ἔχθρὸν αὐτῆς, καὶ ὑμεῖς ἀκμήν φοβεῖσθε αὐτήν; πορευθέντες λύσατε αὐτήν, καὶ μεταλαβοῦσαν τροφῆς ἀφετε αὐτὴν ἀναπαύσθαι, καὶ αὖτιν πρωίας ἀγάγετε αὐτὴν πρὸς μέ. πορευθέντες δὲ ἐποίησαν καθὼς προσέταξεν αὐτοῖς ὁ ἀπόστολος· ἔκτοτε δὲ οὐκ ἴσχυσε προσεγγίσαι αὐτῇ ὁ δαιμόνων.

Τότε ὁ βασιλεὺς διεκόσμησε καμῆλους χρυσῷ καὶ ἀργύρῳ, λίθους τιμίους, μαργαρίταις καὶ ἵματισμῷ, καὶ ἐπεξήγειτο ίδε εἴ τὸν ἀπόστολον· καὶ πολλὰ κοπιάσας καὶ μὴ εύρων αὐτὸν ὑπέστρεψεν ἄπαντα εἰς τὸ παλάτιον αὐτοῦ.

⁴ Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ τῆς νυκτὸς παρελθεῖν καὶ διαφανύσης τῆς ἔκτης, ηλίου ἀνατείλαντος, ἐφάνη ὁ ἀπόστολος μόνος σὺν τῷ βασιλεῖ ἐν τῷ κοιτῶνι αὐτοῦ, καὶ λέγει αὐτῷ Τί με ἔκτητησας ἔχθρος δὶ’ ὅλης τῆς ἡμέρας μετὰ χρυσοῦ καὶ ἀργύρου καὶ λίθους τιμίους μαργαρίταις καὶ ἵματισμῷ; ταῦτα τὰ ἔνια οὗτοι χρηζούσιν οἵτινες τὰ ἐπίγεια ξητούσιν· ἐγὼ δὲ οὐδὲν ἐπίγειον, οὐδὲν σαρκικὸν ἐπικητῶ. ὅθεν διδάξαι σε θελω δὲ ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ κατηξώσεν ἐκ γαστρὸς παρθενικῆς γεννηθῆναι ώς ἄνθρωπος· ἐν γαστρὶ τῆς παρθένου συνελήφθη, πρὸς ἕαυτὸν τὴν ἀεὶ παρθένον προσελάβετο, ἔχουσαν μεθ’ ἕαυτῆς τὸν ποιήσαντα τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, τὴν θάλασσαν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς. οὗτος

Δύσατε etc; sed vido latina) -- δεδεμένης (codex - μένη) -- λύσαι (codex λυθῆναι) -- εἰς τὸ παλάτιον αὐτοῦ, Abdius expressit his: *Polymius autem rex provinciae illius cum haberet filiam lunaticam (hunc rectiora videntur graecis), nunciatum est ei de casu daemoniose ei liberatione. Et misit qui rogarent eum dicentes Filia mea male vexatur; pelo ut sicut liberasti Pseustolum, qui per nullos annos passus est, ita et filiam meam sanes. Et surgens apostolus perrexil ad regem. Ingressusque ad filiam, ut iussit eam calenit striclam, propterea quod omnes mortu abreclabat et quos poterat tenere scindebat et caedebat, adeo ut nullus auderet ad eam accedere, primum iussit eam solvere. Et cum ministri manum immillere non auderent, dicit apostolus Iam ego teneo vinculum inimicum qui in ipsa erat, et vos adhuc timetis eam? Ite et solvite eam, elevate et rescite, et crastino mane adducite eam ad me. Euntes autem secerunt sicut iussit apostolus, nec daemon deinceps vexavit eam quidquam. Quod ubi intellexit rex, oneravit camelos auro et argento, gemmis ac vestibus, et ocepsit quaerere apostolum: sed non invenit eum amplius. Et reportata sunt omnia illorum ad palatum regis.*

4. Ἐγένετο δὲ -- διαφανύσης (omnino videtur drpravutu formu διαφάνης)

όμοιώς ως ἄνθρωπος γεννηθείς ἐκ παρθένου προσελάβετο ἀρχὴν χρονικήν, ὃ μήτε χρόνων μήτε τῆμερῶν ἀρχὴν ἔχων, ἀλλὰ πᾶσαν ἀρχὴν καὶ πᾶσαν κτίσιν αὐτὸς ἐποίησεν εἴτε ἐν τοῖς ὁρατοῖς εἴτε ἐν τοῖς ἀօρατοῖς. αὕτη δὲ ή παρθένος ως οὐκ ἔγνωσεν ἄνδρα, καὶ αὕτη διαφυλάξασα τὴν ἑαυτῆς παρθενίαν εύχην ηὔξατο κυρίῳ τῷ θεῷ. καὶ πρώτη δὲ οὗτως· ὅτι ἀφ' οὐδὲν ἄνθρωπος ἐγένετο ἐξ ἀρχῆς τοῦ κόσμου, οὐδὲμια ταύτην τὴν συνταγὴν προσηύξατο· αὕτη δὲ πρώτη ἐν γυναιξὶν ως τοῦτο ἡγάπησεν ἐν τῇ ἑαυτῆς καρδίᾳ, ἔλεγε Σοὶ προσφέρω κύριε τὴν ἐμὴν παρθενίαν. καὶ ὥσπερ εἰπόν σοι, ὅτι οὐδεὶς ἀνθρώπων τοῦτον τὸν λόγον ἐτόλμησεν εἰπεῖν· αὕτη δὲ πρὸς σωτηρίαν πολλῶν προσκληθεῖσα τοῦτο ἐφύλαξεν, ἵνα παρθένος δι' ἀγάπην θεοῦ καθαρὰ καὶ ἀμόλυντος διαμείνῃ. Αὕτη ἔξαίφνης ἐν τῷ ταμιεύῳ αὐτῆς κεκλεισμένη, λάμπων ως ὁ ἥλιος Γαβριὴλ ὁ ἀρχάγγελος ἔξεφάνη· καὶ αὕτη ἐκ τῆς θέας πτοηθεῖσα, εἶπε πρὸς αὐτήν ὁ ἀγγελος Μή φοβοῦ, Μαριάμ· εὑρες γάρ χάριν ἐνώπιον κυρίου, καὶ συλλήψῃ. αὕτη δὲ τὸν φόβον ἀπωσαμένη, σταθεῖσα εἶπε Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; ἀπεκρίθη αὐτῇ ὁ ἀγγελος Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἄγιον κληθήσεται υἱὸς θεοῦ.. οὗτως οὖν

pro διαφανώ apud posteriores auctores in usu fuisse) --- καὶ ἀμόλυντος διαμείνῃ. Iste magnum partem respondet Abdiae textus, iu quo post ad palatum regis sic pergitur: *Factum est autem cum transisset nocte et aurora futurae diei inciperet, apparuit regi apostolus ostio clauso in cubiculo ipsius dicens. Ut quid me quæsisti tota die cum auro et argento, gemmis ac vestibus? Ista enim munera eis sunt necessaria quia terrena queruntur: ego vero nihil terrenum, nihil carnale desidero. Unde scire te volo quia filius Dei dignatus est per uterum virginis nasci cum homine, ita ut homo in virginis vulvo conceperit secum inter ipsa secreta virginis haberet Deum qui fecit coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt. Hic simul cum homine natus partu virginis coepit habere initium nasendi cum homine, cuius initium ante secula a Deo patre est: sine initio, nunquam non fuit, et omnibus initium dedit sive visibilibus sive invisibilibus creaturis. Haec autem virgo cum execraretur omnem vitrum, et ipsa servanda virginitalis volum prima Deo omnipotenti votum. Primum autem ideo dixit (dixi?) quia ex quo homo factus est ab initio seculi, nulla hoc volum Deo obtulit. Haec ergo prima inter feminas hoc constituit in corde suo ut diceret Domine, offero tibi virginitatem meam; cum hoc a nullo homine nec verbo dicensset, nec exemplo ad imitationem videlicet invitata consiliuisset, ut virgo pro amore Dei specialiter permaneret.*

Αὕτη (ita in codice; non αὐτῇ [potius ταύτῃ] et κεκλεισμένῃ. Sunt vero eiusmodi nominativi absoluti in his libris frequentissimi.) ἔξαίφνης (codex ἔξ-

νπαναχωρήσας ἀπ' αὐτῆς ὁ ἄγγελος, ἐλαθε τὸν πειρασμὸν τοῦ διαβόλου, ὅστις τὸν πρῶτον ἄνθρωπον ἡπάτησεν ἀναπαυόμενον. ἐκ γὰρ τοῦ ἔνδιου τῆς παρακοῆς γευσάμενος, ὅτι εἶπεν ἡ γυνὴ πρὸς αὐτὸν Φάγε, καὶ ἔφαγε, καὶ οὕτως ἐκ τοῦ παραδείσου ἐξεβλήθη ὁ πρῶτος ἄνθρωπος καὶ ἐν τῷδε τῷ βίῳ ἐξωρίσθη· ἐξ αὐτοῦ ἐγεννήθη ἀπαν γένος μερόπων. Εἶτα ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ ἐκ τῆς παρθένου γεννηθεὶς καὶ γεγονὼς ἀνὴρ τέλειος καὶ βαπτισθεὶς, μετὰ δὲ τὸ βάπτισμα νηστεύσας ἡμέρας τεσσαράκοντα, ἡλθεν ὁ πειράζων καὶ λέγει αὐτῷ Εἰ υἱὸς εἶ τοῦ θεοῦ, εἰπὲ ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι ἀρτοί γένωνται· καὶ ἀπεκρίθη Οὐκ ἐπ' ἀρτῷ μόνῳ ζήσεται ἄνθρωπος ἀλλ' ἐν παντὶ βήματι θεοῦ. οὕτως οὖν ὁ διάβολος, ὅστις διὰ τῆς βρώσεως ἐνίκησε τὸν πρῶτον ἄνθρωπον, διὰ τῆς νηστείας τοῦ δευτέρου ἄνθρωπου ἐνικήθη· καὶ ὡς αὐτὸς δι' ἀκρασίας τὸν υἱὸν τῆς παρθένου γῆς τὸν πρῶτον ἄνθρωπον ἐνίκησε, καὶ ἡμεῖς διὰ νηστείας τοῦ δευτέρου Ἀδάμ τοῦ υἱοῦ τῆς παρθένου Μαρίας νικήσομεν.

⁵ Λέγει αὐτῷ ὁ βασιλεὺς Καὶ πῶς ἀρτίως εἶπας ὅτι πρῶτη παρθένος ἐστίν εἴς ηὗς ἐγεννήθη θεὸς καὶ ἄνθρωπος; καὶ ὁ ἀπόστολος ἀπεκρίθη "Ἐχω εὐχαριστίας τῷ κυρίῳ, ὅτι ἡδέως μου ἀκούεις. ὁ πρῶτος οὖν ἄνθρωπος Ἀδάμ ἐλέγετο· οὗτος ἐκ τῆς γῆς ἐπλάσθη. η δὲ γῆ η μητήρ αὐτοῦ, ἐξ ηὗς ἐγένετο, παρθένος

φηνες) -- γένος μερόπων. Cum his confer quae apud Abdiam Fabric. l. l. pag. 676. sequuntur: *Huic subilo in suo cubiculo clausae, splendens sicut sol, Gabriel angelus apparuit. Quae cum terrore perculta hoc visu expavisset, aut ad illam angelus Noli timere Maria, quia concipies. At illa timore deposito constanter aut Quomodo fit hoc? quia virum non cognosco. Cui angelus respondit Propter hoc spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod ex te nascetur sanctum, filius Dei vocabitur. Hic ergo cum natus esset, passus est se tentari a diabolo illo, qui primum hominem vicerat suadendo, ut de arbore vetila a Deo manducare praesumeret. Ipsum ergo permisit ad se accedens, ut sicut dicerat Adae, id est primo homini, per mulierem Manduca, et manducavit: qua de causa de paradiſo proiectus fuit et in hunc mundum esiliatus, ubi et genui omne genus humanum.*

Reliqua sectionis: Εἶτα ὁ υἱὸς -- νικήσομεν, apud Abdiam (post verba genus humanum) sic leguntur: *Ita et isti dixit Dic lapidibus ut panes fiant, et manduca ut non esuriatis. Cui respondit Non in pane tantum vivit homo sed in omni verbo Dei. Hic ergo diabolus, quia per manducantem hominem vicerat, victoriam suam per ieiunantem et se continentem amisit. Par enim fuit ut qui filium virginis vicerat, a filio virginis vinceretur.*